Дело №1-133/2019

УИД 33RS0014-01-2019-000685-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

30 мая 2019 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Араблинской А.Р., 

при секретарях Назаровой Е.В., Витушкиной А.В.,

с участием:

государственных обвинителей Ожева А.И., Уранова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Чвановой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

25 августа 2018 года примерно в 14 часов ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от .... поселка фабрики имени П.Л.Войкова Муромского района Владимирской области, где увидел произрастающие на указанном участке местности у мусорных контейнеров дикорастущие кусты растения конопли. В это же время у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана). Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1 25 августа 2018 года примерно в 14 часов, находясь на участке местности, расположенном у .... по указанному адресу, руками сорвал куст дикорастущего растения конопли. Далее ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ...., ...., измельчил ладонями рук листья и соцветия растения конопли, высушил их, тем самым незаконного приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянного значения 8,6 грамма, что составляет значительный размер наркотического средства, которое упаковал в один газетный сверток. Незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянного значения 8,6 грамма, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла незаконно, без цели сбыта, в период времени с 14 часов 25 августа 2018 года до 14 часов 15 минут 17 сентября 2018 года хранил в одном газетном свертке как по месту своего проживания по адресу: ...., ...., так и в кармане своих джинсов, находясь на территории г.Мурома Владимирской области, намереваясь его употребить. Далее 17 сентября 2018 года примерно в 14 часов 15 минут ФИО1, находясь у дома №4 по Площади Революции г.Мурома Владимирской области, был задержан по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств сотрудниками ОНК МО МВД России «Муромский», которые при проведении личного досмотра 17 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в здании МО МВД России «Муромский», расположенном по адресу: 

<

...>«а», изъяли находившееся у ФИО1 при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянного значения 8,6 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 8,6 грамма, признается значительным размером наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного следствия вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подозреваемого ФИО1, данные им в ходе производства дознания, согласно которым 25 августа 2018 года примерно в 14 часов он прогуливался в районе мусорных контейнеров, расположенных на пос.ф-ки им.Войкова Муромского района, где увидел кусты дикорастущего растения конопли. С целью получения наркотического средства марихуана, он сорвал куст растения конопли, который принес к себе домой по адресу: ...., где высушил куст дикорастущего растения конопли, измельчил его, тем самым, изготовил наркотическое средство марихуана, упаковал в один газетный сверток и оставил данный сверток у себя дома. Небольшую часть наркотического средства из данного свертка он употребил путем выкуривания. 17 сентября 2018 года он переложил газетный сверток в левый карман своих джинсов, намереваясь в этот день употребить наркотическое средство. В тот же день в дневное время он на автобусе приехал в г.Муром, где, проходя мимо д.4 Площади Революции г.Муром, он был остановлен сотрудниками полиции, которые доставили его в здание МО МВД России «Муромский», где в отношении него в присутствии двух понятых граждан, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из левого кармана джинсов был изъят сверток газеты, содержащий наркотическое средство марихуана, которое он незаконно приобрел 25 августа 2018 года и незаконно хранил для личного потребления. Данный газетный сверток с наркотическим средством у него был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми лицами, принимавшими участие в его досмотре. Также был составлен протокол его личного досмотра, правильность составления которого он и понятые заверили своими подписями. Кроме того в здании полиции с него было отобрано объяснение (л.д.45-48).

Показания, данные в ходе производства дознания, ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте 4 февраля 2019 года, в ходе которой подозреваемый указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от .... пос. ф-ки им.П.Л. Войкова Муромского района, где он у мусорных контейнеров 25 августа 2018 года нашел дикорастущие кусты растения конопли, один из которых он сорвал, впоследствии высушив, измельчил куст, тем самым незаконно прибрел наркотическое средство - марихуана, которое он до 17 сентября 2018 года незаконно хранил (л.д.75-79).

Вышеуказанные следственные действия выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением ФИО1 прав подозреваемого, а также с обеспечением квалифицированной защитой. По результатам следственных действий каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств ни ФИО1, ни его защитником заявлено не было, в связи с чем оснований им не доверять у суда не имеется.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, собранных по делу и исследованных в ходе судебного разбирательства.

ФИО2 (показания последнего оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ), являющиеся оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Муромский», показали, что 17 сентября 2018 года примерно в 14-15 часов в ходе проведения рейдовых мероприятий у дома №4 Площади Революции г.Мурома по подозрению в употреблении и незаконном хранении наркотических средств был задержан и доставлен в здание МО МВД России «Муромский» по адресу: 

<

...>«а» ФИО1 В качестве понятых были приглашены Р.Р. и М.О., которым были разъяснены их процессуальные права, после чего произведен личный досмотр ФИО1, которому до проведения личного досмотра было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. На данный вопрос ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. У ФИО1 в левом кармане джинсов находился сверток из газеты, в котором была обнаружена травянистая масса зеленого цвета, со слов ФИО1 - марихуана, которую он в конце августа 2018 года нарвал в районе свалки, расположенной в пос.фабрики им.Войкова Муромского района, с целью последующего изготовления из них наркотического средства для личного потребления. Данный газетный сверток с веществом был изъят, помещен в конверт, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «Для документов №56» МО МВД России «Муромский» и скреплен подписями лиц, принимавших участие в досмотре. В ходе проведения личного досмотра жалобы и замечания со стороны присутствующих лиц, в том числе от ФИО1 не поступали. По факту проведения личного досмотра в отношении ФИО1 был составлен протокол досмотра, который ФИО1 прочитал лично, и, учитывая, что у него не было никаких замечаний, то данный протокол был подписан всеми участвующим в досмотре лицами. Впоследствии изъятая у ФИО1 травянистая масса зеленого цвета была направлена на исследование, по результатам которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством - марихуана. Также у ФИО1 было отобрано объяснение (л.д.36-38).

ФИО3, показания которых оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 17 августа 2018 года примерно 14 часов 25 минут они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, доставленного по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. Перед досмотром ФИО1 сотрудником ОКОН им были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст.60 УПК РФ, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещи и предметы, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане джинсов последнего был обнаружен сверток из газеты, в котором находилась травянистая масса зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что находящаяся в газетном свертке измельченная травянистая масса является наркотическим средством марихуана, которое ФИО1 в конце августа 2018 года нарвал в районе свалки, расположенной в пос.ф-ки им.П.Л.Войкова Муромского района, с целью последующего изготовления из них наркотического средства для личного потребления. Во время личного досмотра у ФИО1 был изъят газетный сверток, с находившейся внутри измельченной травянистой массой зеленого цвета, после чего помещен в конверт из бумаги белого цвета, который был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «Для документов №56» МО МВД России «Муромский» и заверен подписями лиц, принимавших участие в досмотре. В ходе проведения личного досмотра жалобы и замечания со стороны присутствующих лиц, в том числе от них и ФИО1, не поступали. По факту проведения личного досмотра в отношении ФИО1 был составлен протокол досмотра, который все участники прочитали лично, и, учитывая, что ни у кого не было никаких замечаний, то данный протокол был подписан всеми участвующими в досмотре лицами (л.д.49-50, 51-52).

Указанные выше показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Муромский» В.В. следует, что 17 сентября 2018 года примерно в 14 часов 15 часов у дома №4 Площади Революции г.Мурома по подозрению в употреблении и незаконном хранении наркотических средств был задержан гражданин ФИО1, в ходе личного досмотра которого в левом кармане джинс обнаружен и изъят сверток газеты, содержащий травянистую массу зеленого цвета, со слов ФИО1 данное вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он хранил для личного потребления (л.д.13). 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Муромский» В.В. об обнаружении признаков преступления, признанного и приобщенного к материалам уголовного дела постановлением от 28 сентября 2018 года в качестве иного документа, 17.09.2018г. около 14 часов 15 минут у дома №4 по Площади Революции г.Мурома Владимирской области сотрудниками полиции был задержан ФИО1, у которого обнаружен и изъят сверток газеты, содержащий травянистую массу зеленого цвета. Впоследствии данное вещество было направлено на экспертное исследование, в ходе которого было установлено, что указанное вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством марихуана, общей массой 8,6 грамма (л.д.12, 31).

Из протокола доставления от 17 сентября 2018 года видно, что в 14 часов 25 минут в здание МО МВД России «Муромский» для проведения личного досмотра, направления на медицинское освидетельствование в Муромский наркологический диспансер был доставлен ФИО1 (л.д.14).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, признанного и приобщенного к материалам уголовного дела постановлением от 28 сентября 2018 года в качестве иного документа, 17 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 10 минут в кабинете №22 здания МО МВД России «Муромский» по адресу: 

<

...>«а», в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят: сверток газеты, в котором находилась травянистая масса зеленого цвета (л.д.15-16, 31). 

Согласно справке об исследовании (номер) от 20.09.2018г. и заключению эксперта (номер) от 09.10.2018г. масса растительного происхождения, находящаяся в пакете, которую ФИО1 (согласно постановлению о назначении экспертизы) хранил по месту своего проживания по адресу: .... и которую у ФИО1 17.09.2018г. изъяли сотрудники МО МВД России «Муромский» является наркотическим средством - марихуаной. Масса наркотического средства- марихуаны, полученная после высушивания при температуре 110С, до постоянного значения составила 8,5г. Согласно справке об исследовании (номер) от 20.09.2018г. масса наркотического средства- марихуаны, полученная после высушивания до постоянного значения составляла 8,6 г. (л.д.19, 57-60).

Эксперт Е.Ю., показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что 16 октября 2018 года проводила судебную экспертизу материалов, веществ и изделий по уголовному делу №11801170046091178. По результатам проведенной экспертизы установлено, что: масса растительного происхождения, находящаяся в пакете, которую ФИО1 (согласно постановлению о назначении экспертизы) хранил по месту своего проживания по адресу: ...., .... и которую у ФИО1 17.09.2018г. изъяли сотрудники МО МВД России «Муромский» является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), полученная после высушивания при температуре 110С, до постоянного значения составила 8,5г. Согласно справке об исследовании (номер) от 20.09.2018г. масса наркотического средства - каннабис (марихуана), полученная после высушивания, до постоянного значения составила 8,6г. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 10,1г. Масса вещества после высушивания при температуре 110С, до постоянного значения составила 8,5г. Разница между массами вещества поступившего на экспертизу и вещества, послевысушивания может быть объяснена тем, что в обычных условиях при комнатной температуре в воздухе присутствуют определенный процент влажности, который впитывает в себя растительная масса (л.д.80-81).

Протоколом осмотра документов от 28 сентября 2018 года произведен осмотр справки об исследовании (номер) от 20.09.2018г., которая постановлением от 28 сентября 2018 года признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.32-34,35).

Протоколом осмотра предметов от 26 октября 2018 года произведен осмотр бумажного конверта белого цвета, в котором обнаружен газетный сверток с измельченной массой зелено-коричневого цвета (л.д.62-63), указанные предметы постановлением от 26 октября 2018 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу, согласно квитанции (номер) от 26.10.2018г. приняты на хранение (л.д. 64, 65). 

Проверив и оценив приведенные выше доказательства в соответствии с положениями ст.ст.87,88 УПК РФ, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Доказательствами вины ФИО1 являются указанные выше протоколы следственных действий, показания свидетелей В.В. и Е.А., М.О., Р.Р. об обстоятельствах доставления и проведения личного досмотра ФИО1, в ходе проведения которых у последнего было изъято наркотическое средство, эксперта Е.Ю., подтвердившей результаты проведенной экспертизы наркотического средства. Объективность показаний свидетелей, которые суд находит правдивыми, обстоятельными, подтверждается совокупностью приведенных доказательств, в связи с чем, суд полагает необходимым положить их в основу приговора.

Заключение эксперта (номер) от 09.10.2018г.научно обосновано, его выводы надлежащим образом мотивированны, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется, они не противоречат другим исследованным по делу доказательствам и в совокупности с ними подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. 

Также суд учитывает и считает необходимым положить в основу приговора показания самого ФИО1, данные им в ходе дознания, при проведении проверки показаний на месте, о том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуана для личного потребления. Не доверять данным показаниям ФИО1 у суда оснований не имеется, они являются последовательными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением ФИО1 прав подозреваемого, а также с обеспечением квалифицированной защитой. По результатам следственных действий каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств ФИО1, ни его защитником заявлено не было, в связи с чем оснований им не доверять у суда не имеется и суд считает необходимым положить их в основу приговора. Кроме того, показания ФИО1 согласуются с другими вышеперечисленными доказательствами по уголовному делу, в том числе с показаниями свидетелей, и в своей совокупности подтверждающими виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из обстоятельств дела, установленных на основании приведенных выше доказательств, согласно которым, ФИО1 25 августа 2018 года примерно в 14 часов у .... поселка фабрики имени П.Л.Войкова Муромского района Владимирской области сорвал куст дикорастущего растения конопли; находясь по месту своего жительства по адресу: ...., измельчил ладонями рук листья и соцветия растения конопли, высушил их, тем самым незаконного приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянного значения 8,6 грамма, которое упаковал в один газетный сверток и незаконно, без цели сбыта, в период времени с 14 часов 25 августа 2018 года до 14 часов 15 минут 17 сентября 2018 года хранил в одном газетном свертке как по месту своего жительства, так и в кармане своих джинсов, находясь на территории г.Мурома Владимирской области, намереваясь его употребить. 17 сентября 2018 года примерно в 14 часов 15 минут ФИО1, находясь у дома №4 Площади Революции г.Мурома Владимирской области, был задержан сотрудниками полиции, которые при проведении личного досмотра 17 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в здании МО МВД России «Муромский», расположенном по адресу: 

<

...>«а», изъяли находившееся у ФИО1 при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянного значения 8,6 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 8,6 грамма, признается значительным размером наркотических средств. 

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состояние здоровья,обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, состоит на учете в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, при этом жалоб и замечаний на его поведение от родственников и жителей микрорайона не поступало.

Согласно заключению комиссии экспертов (номер)а от 29 января 2019 года у ФИО1 обнаруживается синдром (данные изъяты). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о систематическом употреблении наркотического средства «***», повышением дозы, формированием психической зависимости от наркотического средства, деформацией жизненного уклада по типу наркотической поглощенности, динамического наблюдения нарколога с диагнозом «***», нуждается в противонаркотическом лечении, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний для лечения по психическому состоянию нет (л.д.71-73).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также то, что подсудимый является ветераном боевых действий.

Объяснения ФИО1, данные им до возбуждения настоящего уголовного дела от 17 сентября 2018 (л.д.17), в которых он подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает смягчающим наказание обстоятельством - явкой с повинной.

Пояснения ФИО1, данные им в ходе проверки показаний на месте 4 февраля 2019 года (л.д.75-79), суд в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает смягчающим наказание обстоятельством - активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного (преступление небольшой тяжести), имущественное положение подсудимого, трудоспособный возраст, то есть возможность получения заработной платы или иного дохода, а также семейное положение (наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка). 

На основании ст.72.1 УК РФ с учетом заключения комиссии экспертов (номер)а от 29 января 2019 года суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: наркотическое средство - марихуана, массой 8,4 грамма, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Муромский», подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

получатель - УФК по Владимирской области УМВД России по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, наименование банка Отделение Владимир, БИК 041708001, р/счет 

<

***>, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 17735000, наименование платежа: штраф по уголовному делу №1-133/2019 в отношении ФИО1. 

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - марихуана, массой 8,4 грамма, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) МО МВД России «Муромский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий А.Р. Араблинская